ARTICVLVS V.

Descendit ad Inferos, tertia die resurrexit à mortuis.

§20. In hac propositione, quatenus verbum *descendit* relatum ad personam Christi, insinuare videtur, ipsam quoque diuinitatem ad Inferos descendisse, cùm tamen diuinitas propter immensitatem vbiue existens, moueri non possit à loco in locum, ac proinde non ascendere in cælum, nec ad Inferos descendere; ideo periculosa est, & inducere potest in errorem. Intellecta verò de Anima Christi, si sensus etiam sit, animam Christi ad pœnas Inferni descendisse, & eas rei ipsa sustinuisse, propositio est hæretica, scandalosa, piarum aurium offensiua, & ex Caluini doctrina lib. 2. Instit. cap. 16. §. 10. desumpta.

ARTICVLVS VI.

*Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei
Patris omnipotentis.*

§21. Ita quoque propositio, intellecta de Ascensione Christi in cælum, secundum diuinitatem, perinde, ac superior, falsa, & erronea est. Quatenus autem asserit, Christum sedere, & indefinitè, ac proinde etiam universaliter, id pro omni tempore statuere videtur: ideo si ita intelligatur, Christum semper sedere, vt neque stet vñquam, neque etiam aliquando de loco in locum moueat, cùm & Actor 7. 55. Stephanus statem eum in cælo videt, & Ioannes in Apocal. cap. 14. vers. 4. de virginibus dicat, eas Agnum perpetuò

perpetuò sequi quocumque ipse ierit; propositio sic intellecta, temeraria est, & expressio Dei verbo contraria. Denique in quantum hæc eadem propositio, Deo Patri etiam dexteram attribuit, Anthropomorphitarum hæresim redolet, & in eorum errorem iaducit.

ARTICULUS VII.

Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

Ista propositio, quatenus ita assertit Christum indicaturum esse viuos & mortuos, ut negare videatur Patrem, & Spiritum sanctum esse iudicaturos, cum hæc actio supremæ, atque adeò diuinæ autoritatis sit, cæque externa, ac proinde toti Trinitati communis. Ideoque propositio, hac ratione ad solam personam Christi, multiisque magis ad solam eius naturam humanam limitata, falsa, temeraria, & erronea est. Quatenus autem eadem quoque propositio assertit Christum iudicaturum esse, non solum mortuos, sed etiam viuos, ambigua est, & fallax. Vnde si sensus est quosdam homines non esse morituros, cösque non priùs vita defunctos ad iudicium esse perducendos, propositio noua est, temeraria, falsa, & erronea, necnon verbo Dei, & communi Patrum, testimoniisque Ecclesiæ sensui contraria.

522.

ARTICULUS VIII.

Credo in Spiritum sanctum.

Hæc propositio malignè proposita est, & ex affectata breuitate, meritò suspecta haberi potest. Subdolè enim Spiritus sancti diuinitatem, eiusque à Patre & Filio processionem, tacet. Proinde Arrianam hæresim redolet schismati Græcorum obliquè fauet, indiuiduamque Trinitatem dissoluit. Denique tota explicatio diuinæ atque indiuiduæ Trinitatis, octo ipsis articulis comprehensa, manca, & periculosa est, auertitque fidelem populum à cultu, & reuerentia tribus diuinis personis indiuisè, atque inseparabiliter debira. Et sub prætextu breuitatis, & non necessariæ explicationis, subdolè totum Trinitatis mysterium euertit, cum tamen perfecta eius, & explicita fides, medium sit ad salutem necessarium, vixque tota hæc doctrina excusari potest à dolo, quod nullam de Filio, & Spiritus sancti diuinitate, aut etiam æternitate mentionem faciat, sed contrarium de Filio in articulo 3. insinuet.

523.

ARTICULUS IX.

Sanctam Ecclesiam Catholicam; Sanctorum communionem.

Propositio hæc, multiplici periculosa æquiuocatione, & affectata obscuritate, errorem tegit. Inprimis enim ambiguum, & obscurum est, quid sit credere *sanctam Ecclesiam Catholicam*. Et si sensus est, adhibendam esse fidem definitionibus

524.

P P nitionibus

nitionibus Ecclesiæ , cum exclusione definitionum quæ fieri possent à solo oīus capire , quasi Papa extra Concilium nihil definire possit , quod sic de fide ; propositio est temeraria , scandalosa , & Summo Pontifici vehementer iniuriosa . Deinde dubium est , quo sensu Ecclesiæ dicat esse sanctam . Et si sensus sit , in Ecclesia solos Sanctos , & non multos malos contineti , propositio falsa est , hæretica , & verbo Dei , communique Patrum sensui contraria . Eodemque modo reiiciendum est , quod de Sanctorum communione adiungitur , si inter solos Sanctos bonorum spiritualium communio admittatur in cūm fide certum sit , omnes qui in Ecclesia sunt , tam bonos , quam malos , in bonorum spiritualium saltem aliquorum participatione vñiri . Ac si per communionem Sanctorum , non tantum bonorum spiritualium , sed quorumcunque etiam aliorum communio intelligeretur , propositio esset absurdā , à fide , & recta ratione aliena , & Anabaptistarum confusionem induceret .

ARTICVLVS X.

Remissionem peccatorum.

325.

Ista quoque propositio , sub his generalibus terminis concepta , vel falsa , vel periculosa est . Intellecta enim de perfecta , & absoluta peccatorum omnium , etiam eorum , quæ quotidie committimus , remissione , iam à Christo facta , & nobis semel in Baptismo applicata , hoc sensu hæretica est , & Sacramenti Penitentiae destructiva .

ARTICVLVS XI.

Carnis resurrectionem.

326.

Si intelligatur de resurrectione quasi iam facta , ita ut amplius non sit futura ; propositio hæretica est ; iam olim ab Hymenæo , & Phileto asserta , & ab ipso Apostolo Paulo 2. ad Timoth. 2. v. 18. damnata . Intellecta vero de resurrectione futura , sed de carne animali , hoc est , quæ iisdem animalibus , desideriis , operationibus , ac necessitatibus subiecta sit . propositio falsa atque erronea est , & Mahometis impietatem sapit , contra expressam Verbi diuini autoritatem 1. Corin. 15. vers. 42. & sequentibus .

ARTICVLVS XII.

Vitam eternam.

327.

Hæc propositio quatenus indefinitè proponitur , atque ita' vniuersaliter extenditur ad omnes , excludendo mortem , qua iniusti puniuntur , falsa , scandalosa , & hæretica est , ianuamque vitiis omnibus aperit , & Deistarum huius temporis impietatem , atque insaniam sapit .

Compellat in fine , censor symboli , lectorum suum in hæc verba . [Hoc debes censurę , (Christianus lector ,) quod possis certissimos Symboli articulos diuinaz .

diuinæ fidei regulas, in prauos, & hæreticos sensus facile detorquere. Eâdem enim methodo, iisdem sententiis, imò etiam vplurimum verbis, propositiones Apostolicas, temeritatis, erroris, & hæresis damnauimus, quibus noui censores Catholicorum librorum pronunciata confixerunt. Quod si in ista Symboli censura, non probas, talium censorum senatu ne subscriptito. Vale.] Haec tenus ille.

Non existimo posse conuenientius, ac fortius impugnari eam tricandi circa alienos libros pruriginem, & per anfractus, ac obtorsiones verborum autoris, ad iustæ censuræ aliquam speciem perueniendi sollicitudinem, quam monstrando, (ut haec tenus fecimus,) nihil esse adeò innoxium, & labis expers, quin ea agendi, & damnandi malignitate, notari, & configi possit. Non me later, nuper Petrum Autelium in hac scriptionem vomuisse pleraque virulenta, quasi id sit illudere verbo Dei. Sed hæc est planè friuola criminatio; huiusmodi enim ad hominem recriminationes à virtutis piis in non dissimili materia sunt adhibitæ. Sic cùm Lutherani scriptu:is ad suas nugas aptatis luderent, Cocherus in actis Lutheri anno 1527. se librum ex Scripturis male consertis consarcinasse testatur, ad probandum, quod Christus non sit Deus; additique anno 1528. se item simili arte ac scopo, scripsisse de obedientia Diabolo debita à Deo, & de B. Virginis integritate violata. Vnde liquere volebat, nihil esse adeò sanctum, ad quod impugnandum non possent obtorqueri Scripturæ. Similiter ergo Author censuræ Symboli Apostolorum, noluit eam fidei regulam conuellere: sed monstrare, quo possit progredi malignitas ineptiens. Eâdem quippè malignitate, quâ Symbolum Apostolorum ineptissimè, ut per se liquet, criminatio, patere posse vidimus, vniuersum Scripturarum corpus vocari in inuidiam posse, certum est. Pugnantibus in speciem variis Scripturæ locis, libros duos impleuit Julianus Toletanus, monstrans non pugnare re ipsa. Quid verò facilis fuerit, adhibita ea iudicij peruersitate, quam impugnamus, quam vnum ex libris, quo alteruter locus cum alio se collidere visus continetur, improbare, atque damnare? Quare merito concluditur, æquum censem, illa anfractuum ad nocendum, & damnandum capratione, serio abstenturum, nec tricis in censendo de alienis operibus daturum operam.

528.

*De scriptoris mente, non ex plagulis detruncatis, sed ex textura
scriptionis, pronuncianto.*

Fixit hunc canonem S. Eulogius Alexandrinus lib. contra Seuerianos, & Tri-theitas, referente Photio cod. 225. initio, cuius orationem, quod aliquid fortius, & potentius despondeam, placet adscribere. Sic enim de Eulogio Photius. [Constituit legem, & canonem, scripta dijudicare non oportere ex parte: neque fragmenta quædam sumendo, ex his de tota scriptoris mente iudicium ferendum. Hoc enim Propheta execratur: *Væ Prophetis, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident.* Hanc legem, ac regulam, & Patrum nostrorum decreta confirmant. Etenim Eustathius Antiochenus Episcopus, sex aduersus Arrianos libris, his verbis scribit. Sed Arrianæ scenæ sectatores peccatum fecisse Christum iactant. Et post non longè. Illud, *Deum in Christo mundum sibi conciliasse,* neque memoria tenent, nec linguae organis conferunt. Sed veluti graues calumniatores,

529.

Pp 2 niatores.

nitoris, & accusatores locum labefactantes, accusationis certamen instituunt. Deinde, & legis decretum. Oportet vero veritatis studio legitimè certantes, omnia abundè accipientes offerre. Sic Diuinus Basilius, ad hunc modum Sozopolitis scribens. Non recens opinionis haec impietas, sed & olim ab absurdō insano Valentino inchoata, qui pauca Apostoli verba contrahens, impium sibi figmentum præparauit. Ut heretici amentes solent partem aliquam Scripturæ attipere, & hanc deprauare; propter hanc cœtera condemnante, & ab sacratum lēctionum calumniis, & diuisionibus, impium dogma conflare. Sic & Apostolorum Princeps ab impiis accusatus est. *Vt diuidaret Emanuelē, (inquit,) Iesum Nazarenū quomodo unixerit ipsum Deus sancto Spiritu, & virtute, qui venit benefacturus, & liberans omnes tyramide oppressos Diaboli, quia Deus erat cum eo.* Et profecto Paulum Orbem terrarum pieratis præconio percurrentem, similibus iniuriis, & calumniis perstringit; in quibus concionatus Atheniensibus locatus est. *Annunciat hominibus, ut omnes ubique pœnitentiam agant, eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in æquitate, & viro, in quo statuit fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis.* De quibus iterum ad Hebraeos scribens ait. *Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte.* Et princeps calumniator igitur proprij furii, & lacerationis iudicem seipsum constituens; non ut hominem dicentium supremum Dominum nostrum Iesum Christum cognosceret præcones ipsius. Sed non sic veritatis amicus. Et prædictis adiungens quæ ex alia parte de Saluatore à pietatis præcone denunciata sunt, extra omnem iniuriam pietatis magistros ostendit, & illud adiungit: *Patres ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus in secula, Amen.* Certè, & illud, qui cum sit filius dei gloria, & figura substantia eius, portansque omnia verbo virtutis sue. Hæcque primis accommodans, & Nestorium impium in his accusabit, & pietatem clariorem reddet. Et sic rūsum diuinus Basilius, fieri de orationibus iudicium suadet, quibus ad Monachos ambiguè dicta perscribit, & obscurè dicta in aliquot sacrae Scripturæ locis visa, ut alia clare dicta loca ostendunt. Non oportere per aliquot fragmenta & diuisiones, scriptoris pietatem iudicare. Adeò clarum radium emitit veritas, ut Seuerum in his cœcutientem, & tamen consensum suassisse, scribit ad Julianum Halicarnasseum. Oportet igitur præceptiones sanctorum sanctæ Ecclesiæ Doctorum, per occasionem perfectè legere, & de toto sensu non periculosè coniectare. Hoc in Apostolicis, atque Euangelicis scriptis, atque adeò in omni diuinitus inspirata Scriptura seruandum est, quando non in una voce, scilicet epistole, vel operis collocanda est scriptoris pietas. Sic & veri canonis fulgur, Seuerum cœcum proprio fulgore tamen frui sinit. sed inexpugnabile legis robur cognoscere licuit; vti vero consueta sententia neglexit. Pia enim memoria Beati Leonis librum, non lege quam prædicavit, sed contraria expendens lingua, & per fragmenta quædam, & perniciosis sermonibus præfando, visus est de pietate piè scribere: ipse reus verè existens, eorum quæ aliis obiicere ausus est. Quis enim alias acutius telum in Nestorium impium torsit, quam voce robusta Leo? Imparibilis Deus dignatus est homo fieri, & immortalis mortis parere legibus. Hæc sycophanta prætermittit; alia vero quædam dicta refecans, ad suum dogma rapit.]

330. Non solum SS. Basilius, & Eulogius, de ea perueritate calumniandi scripta aliena,

aliena, ex truncatis, & à reliquo scriptoris corpore avulsis lacinis, exposuitur. Eadem aliorum quoque Patrum vox fuit. *Origenes lib. 2. contra Celsum*, tractans locum ex *Matth. 26.* depravatum à Celsō Epicureo, sic haber. Euangelicum dictum incusando depravat, quasi tragediam agat; & illa opponit, quæ minus conscripta sunt. Non enim vspiam repetit, Iesum suum obitum deplorasse. Corrumpt præterrea eius dicti, & irridet sententiam. *Pater si possibile est, transeat à me calix iste;* hæc tamen illius in partem cùm pietatem, tum eius animi magnitudinem profert. Moxque, & illud quod ad scriptum est adiicit: *Non tamen ut ego volo, sed ut tu, ne Iesu quidem, vt Patri placitum erat, ad ea quæ ipse perpessurus iam esset obtemperantiam simulat,* hic se perlegisse, quam vrique cùm illud, inquit, significatur. *Si autem fieri non potest, vt transeat à me calix iste, fiat voluntas tua,* haud secus hic faciens, atque impij solent, quia peruersè intelligunt quæ litteris sacris sunt tradita, & iniustias in excelsum loquuntur. Id namque, quod loquitur Deus, ego interficiam, audisse istos sat constat, & nobis quæ sepè obiiciunt; at vbi & ego vivere faciam, acceperunt, nihil prorsus de cætero dicti Domini remiscuntur, significantis eos iri à Deo disperditum, quia ad omnem perniciem vitam hanc dicunt. Et sane, quia prauè, & nequiter egerint, ab eo perduntur; quia verò peccato sunt mortui, gloria sempiterna donantur. Sic itaque illi percutiam illud, intelleixerunt, ego sanabo. Quod vrique per simile est usurpatum Medicorum sermoni; qui affecta corpora, attrectando, vulnera quidem faciunt grauiora, vt ab his & noxia demant, & quæ sanitatem intercipiunt tollunt; cùm alioquin dolore medendo afficiant, nec vlebra ditimant, sed corpora curando sanitati restituunt, qualem animo iam destinauerant. Sic igitur, & Celsi Iudæus illud exponens, *Pater transeat à me calix iste*, nihil tamen explicat, quæ subsequuntur; & Iesu promptitudinem ad passionem confirmant, vel constantiam præferunt.]

S. Hilarius non multum ab initio libri de Synodis, [Oro vos per Domini misericordiam, vt quia nihil ad vos de diuinis, vt voluistis, rebus, & de fidei nostræ intemerata conscientia, erit per has litteras sermo, ne quisquam de me ante sermonis consummationem per literarum exordia existimet iudicandum. Iniquum est enim, nisi comperta vsque ad fidem ratione dictorum, prædicatam sententiam ex initiis, quorum causa adhuc ignoretur, afferre; cùm non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad cognitionem sit iudicandum. Est enim mihi non de vobis, vt Dominus sensui meo conscientis est, sed de quibusdam nimium apud se acuris, & prudentibus, metus: non intelligentibus per Beatum Apostolum sibi ne supersaperent præceptum, quos vereor nolle omnia ea, quorum absolutio à me in consummatione erit præstantia, cognosci; dum verum intelligi ex eis quæ absoluuntur cuiusvis, sed quisquis hæc legenda, & cognoscenda suscepit, modum sibi, atque mihi patientiæ fidelis indulget, & usque ad absolutionem vniuersa percent.]

Cassianus lib. 7. de Incarn. cap. 14. Nestorium insequens, sic habet præter cætera. [Cùm id truncatum poneret, quod integrum scriptum est, non vidit reserata sacri voluminis serie, redargui impudens, atque aperitum posse mendacium. O stulta blasphemiae amentia, quæ dum ipsa non vider quid

Pp 3 sequi

531.

sequi debeat, etiam illud non sapuit quid legi possit. Quasi vero, quia auferebat sibi intelligentiam, auferre posset omnibus lectionem: aut ideo perdituri omnes ad legendum oculos capit is essent, quia ipse iam mentis oculos perdidisset. Audi ergo haeretice, quod furatus es, audi plena, & integra, quæ debilia, ac truncata posuisti.]

532. Vigilius lib.4. contra Eutychem, pugnans pro sancto Leone, cuius scripta Eutychiani Nestorianismo sordere contendebant, longam aduersarij repulsionem sic concludit, sub libri medium. [Quæ cum ita sint, in honesto uteris officio; religiosis callidè insidiaris, ut superiora demendo, ac sequentia non addendo, ita media eligas; ut verba sententiis exuens, de eorum nuditate pro arbitrio ludas. Redde igitur suis omnia locis, & propria sententiis indumenta restituas; & noli insidiosis fraudibus calumnias innectere, & quod ad demonstrationem utrarumque dictum est naturatum, ad dualitatem non referas personarum.]

533. Optimè, & ad rem præsentem opportunissimè Philippus Abbas epistola 5. [Et si aliquid (inquit) in libro inuenitur, quod per se consideratum debet forsitan accusari, potest, (nisi fallor,) consideratis præcedentibus, vel consequentibus excusari. Ad condemnandum quemuis librum, non est prætendenda duarum, vel unius scrupulositas dictionis, sed consideranda totius series lectio- nis. Nusquam enim simul omnia possunt dici; & sunt nonnulla quibus singularibus potest merito contradiciri, sed cum omnia pariter attenduntur, quæ videbantur respuenda, plerumque præsidio circumiacentium muniuntur.]

Etiam Ethnici, indignitatem, quam exagitamus, intolerandam esse censuerunt. Apuleius enim sub Apologæ finem pag. 532. æmulum, & criminatorem suum, eam ob causam sic impugnat. [Totam lodes epistolam, cedo. Si ne omnia inspiciam, à principio ad finem perlegam. Multa sunt, quæ sola prolatæ, calumniæ possint videri obnoxia. Cuius oratio insimulari potest, si ea, quæ ex prioribus nexa sunt, principio sui defraudentur. Si quædam ex ordine Scriptorum, ad libidinem suppressantur. Si quæ simulationis causa dicta sunt, adseuerantis pronunciatione potius, quam exprobrantis, legantur.] Itaque mox post prolatam fraudem aduersarij, ob suppressionem nonnullorum in ea Epistola, iis tantum prolatis, quibus grauati videbatur, subdit. [Oro te Maxime, si litteræ itavt patrim vocales dicuntur, etiam propriam vocem usurparent; si verba, itavt Poëtae ajunt, pinnis aperte vulgo volarent; nonne cum primū epistolam istam Russinus mala fide excepterit, pauca legeret, multa, & meliora sciens reticeret, nonne tunc cæteræ litteræ, Iceleste se detineri proclamassent? Verba suppressa de Russini manibus foras euolaserent? Totum forum tumultu complexissent, se quoque à Pudentilla Missas, sibi etiam quæ dicerent mandata? Improbo, ac nefario homini, per alienas litteras falsum facere tentanti, ne auscultarent, sibi potius audirent; Apuleium magicæ non accusante à Pudentilla, sed accusante Russino abso- lutum.]

De alienis

De alienis sententiis, ne ex gusta suo, aut suorum, censento. Probabilitatem doctrinæ à qua ipsimet abhorreant, agnoscento.

Sunt quædam adeò angusta pectora, ut quicquid extra sententias, quibus se addixerint, audire contigerit, improbandum putent. Duobus omnino modis id accidere, deprehensum est. Nam vel gentilitium, (ut sic dicam,) vitium est, quia scilicet totus cœtus, vel natio, vnam aliquam sententiam probat: vel certè peculiare, & priuatum; nimitem, quia ita ipsimet censori iam pri-dem visum.

535.

De labe priore, sapienter omnino statuit Alphonsus de Castro lib. i. contra hæres. cap. 7. fere initio, verbis illis. [Sunt plerique qui sic afficiuntur aliquorum hominum scripturis, ut si fortè quempiam viderint, qui vel dígito transverso, ab eorum sententia discedat, (œculatus testis lequit,) hæresim statim inclament.] Et paulo post, allegato S. Augustini loco ex epistola 19. quo profiteretur sua se scripta agnosci velle, tanquam ab homine scripta, subdit Castro. [Quare, (fateor,) me non posse cohibere iracundiam, quoties video aliquos ita addictos hominum aliorum scriptis, ut impium autument, si vel in modica re quis ab eius sententia discedat. Volunt enim hominum scripta, velut Diuorum oracula recipi; illūmque honorem illis exhiberi, qui solis sacris literis debetur. Non enim iurauimus in verba hominis, sed in verba Dei. Ego enim miserrimam hanc dicerem seruitutem, sic esse humanæ sententiæ addictum, ut non liceat ullo modo illi repugnare. Qualem patiuntur ij, qui se tantum Beati Thomæ, aut Scoti, aut Ochami dictis subiiciunt, ut ab eorum placitis, in quæ iurasse videntur, nomina sortiantur, quidam Thomistæ, alij Scotistæ, alij Ochamistæ appellati. Paulus quidem iussit, captiuare intellectum nostrum, sed in obsequium Christi, non autem in obsequium hominis. Quo sit, ut hi, qui tam leuiter de hæresi pronunciant, non expendentes de qua re loquantur, læpè suā ipsorum feriantur sagittâ, incidântque in eam foueam, quam alij parabant. Nam velle humanas scripturas in diuinarum ordinem connumerare, hoc verius dixerim hæresim: quod faciunt hi, qui humanis scriptis dissentire, impium autument, perinde ac diuinis. Quales ego vidi in tantam insaniam deuenisse, ut non sint veriti ad populum in publica Concione hoc effundere. [Quisquis à doctrina Beati Thomæ discesserit, suspectus de hæresi est censendus.] Sed & Minoritis, quod in verba Scoti iurasse videantur, non pareit Castro, paulo post; & vniuersim toto illo capite, monstrat fallacissimam esse rubricam, qua damnatur sententia aliqua, tantum, quia est contra aliquem Doctorem quisquis tandem sit ille.

Præiuerat Alphonso Ochamus tract de Corp. Christi c. 36. verbis illis: [Deter-standa est aliquorū modernorū presumptio, qui se supra se extollentes, cupientes soli vocati Rabbi, omnē opinionē a suis dogmatibus dissentientem, agitati iniuria damnantes, quia per rationem nesciunt improbare, tanquam pericolosam, & hæreticam, caninis latratibus lacerant incessanter.] Item Ioannes Maior multus & in refellendo sensu quorundam, qui quod Sancti Thomæ doctrinam, (vt loquebantur,

536.

loquebantur,) canonizatam esse contenderent, iis elogiis, quibus à summis Pontificibus est exornata; tantum non habebat pro erronea, vel etiam hæretica, doctrinam quamcumque ab ea discrepantem. Versat eandem cum Maiore molam, Dermicetus Thadæus in *Nitela Francisc.* à pag. 35. Prudentiores inter patricias familias, in quibus hic æstus viget, quantoperè hanc ingeniorum seruitutem, & mancipationem ad aliena sensa improbarent, non dissimularunt: Canus præsertim 7. de locis cap. 8. & lib. 8. c. 4. & lib. 9. c. 7. ac lib. 10. c. 5. & lib. 12. cap. 4. subscribit Bannes 1. p. q. 1. art. 8. Dixi in hanc rem nonnulla, tractans quid censendum de libris refertis noua doctrina.

537.

Aiebam esse alios adeò iejunæ mentis, tantaque cordis inopia laborantes, ut nihil existimat probabile, nisi quod ipsi metu tradiderint, aut probabile esse fuerint persuasi. In huius genij hominem quandoque incidi, qui cum in illustri Academia, diu multumque res theologicas in scholis versasset, nec aliquid tamen extra Neotericum quempiam legisset, adeò nihilominus tenax erat sensus sui, ut quicquid non tradidisset, duceret improbabile: censuratum autem etiam extremarum, quibus aliquid, vel erroris, vel hæreseos notatur, esset liberalissimus. Argumento sit, quod cum eo loco, quo ipse studiis præterat, veteranus Professor tractans 2.2. docuisset, non esse ex fide cerrum, Sanctos, qui ab Ecclesia in cœlitum numerari referuntur, reuera Sanctos esse; Aristarchus ille ineptus, & in superlativo gradu ridiculus, eam sententiam, quæ Sancti Thomæ, & omnium retro antiquorum fuerat, & ut hominis immemoriam vellicemus, tradita disertè est à Suarezio, qui illi pro numine theologicō, & cortina doctrinæ semper fuit 2.2. tract. 1. disp. 5. sect. 8. num. 8. tanquam suspectam erroris, & hæresi proximam explodere, ac latebris damnare conatus est. Quia ignorantia, (nihil simplicitate,) vix video quid damnosius, quidve eam personam dedecenter proferri queat. Præsertim, quia bonus hic Gamaliel, cum aliquando manus conserere in ea causa voluisset, adeò languide, ne dicam miserè rem egit, ut appareret aliud esse de alienis sententiis ex gæstu tantum suo pronunciare, aliud solidè, & validè contrarium euincere. Eiusdem genij videtur fuisse unus quispiam censor, qui ex priuata persuasione ante annos aliquot Emanuelem Sa, plusquam centum confossum plagi, Deiphobum, exhibuit in Aphorismis Confessoriorum. Henrictum verò Summæ Moralis auctorem, planè proscriptis; quamuis vtriusque sententiæ, à censure confixa, essent multorum, & veterum, & recentiorum, haberenturque planè probabiles. Itaque Hispanica, & Lusitanica Inquisitio, Henrictum planè habuit proutente, ac puro. In Emanuele autem, duo expungi voluit: unum de absolutione per litteras, quod post eius obitum à Clemente VIII. fuerat definitum; alterum, quod ad Sacramentum Unctionis pertinebat, cuius materiam omnino voluit esse ab Episcopo benedictam, contra quam senserat Manuel. In omnibus aliis nihil fuisse, quod censuram meteretur, pronunciatum est ab vtraque illa generali Inquisitione, de sententia tot Academiarum.

538.

Quare prudens censor, qui nolit alienæ censuræ plarum, & peritorum patere, agnoscat probabilitatem sententiarum, quæ verè sunt probabiles; nec eam, vel ex suorum, vel ex suo proprio sensu metiatur. Ac proinde ne sit unius & alterius quantumvis grauis autoris lectione contentus; sed varios, ac si fieri possit, eruditos omnes scriptores, peruvolutet; priusquam de puncto quopiam durius

durius aliquid statuat: memineritque probabile aliquid esse re vera posse, quamvis nobis iuxta nostra principia, & præconceptiones videatur falsum. At nullum est peruersius iudicium, quām quod ex præconceptionibus fertur, iuxta illud Ennodij in *Apologetico*. [Quisquam ne, causarum ex præcognitione sancit euentum, & rabidis terminum positura conflictibus sic metitur, ut pernix decisio, dum inquisitione esse senior innotescit, fauorem censentis accuset?]

*Nihil non intimè, ac penitissimè per ipsoſmet
peruafum, configunto.*

Miserabile omnino, ac miserandum est iudicium, quod ab eo fertur, qui rem de qua iudicat, non habet perspectam. Scitè Franciscus Picus in *Apolog. q. 4.* de *Cabala*, & *magia naturali*; refert quemdam ex iis, qui acrius in ipsius Pici operum censuram excanduerant, præsertimque ad nomen *Cabala* commouebatur, interrogatum, quid verò esset ea *Cabala*, quam in Pici lucubrationibus adeò exosam haberet, responsum dedisse, fuisse perfidum quemdam, & Diabolicum hominem, qui dictus est *Cabala*; & hunc multa contra Christum scriplisse. Inde sequaces eius, dictos *Cabalistas*. Audin' lamiæ turres, & pectines Solis? Non absimili insulsitate, plerique ea interdum improbant in alienis libris, quæ si rectè intelligerent, approbarent, damnatione certè abstinerent. Quare censor necesse est, ut peruadat, quod damnat, nisi posticæ fannæ subiacere, & ludibrium peritis debere velit; imò Deo ipso, ac æquitati, & iustitiæ infensus sit qui secus faxit.

Ipsi Gentiles, nostris in hac re exemplo esse possent, iuxta illud Clementis Romani lib. 2. constit. c. 52. alias 46. [Contemplamini, (inquit,) iudicia sacerularia, quorum potestate videmus trahi parricidas, adulteros, veneficos, sepulchrorum violatores, latrones; hi enim statim ut ab iis, qui reos in iudicio sistunt, quæstiones de eis habitas acceperunt, querunt ex maleficio ipso, an ita se res habeat. Ille verò si ait, non statim mittitur ad supplicium; immò pluribus diebus cum multa deliberatione, ac consultatione, & intericto velo, inquiritur in eum. Postremò, qui suffragium de capite contra eum locutus est, sublatis manibus solem testatur, innocentem se esse, ac mundum à sanguine hominis illius. Itaque isti quamvis Gentiles, qui neque Deum nouerunt, neque sciunt vindicari à Deo, eos qui innocenter condemnati sunt, tamen cauent.] Idem egregie firmar S. Basilius epist. 79. [Qui rerum, (inquit,) in hoc mundo potiuntur, quando facinorosum aliquem morti sunt adiudicaturi, cortinas obducunt, & expertissimos quoque ad cause tractationem aduocant, multumque temporis insumunt, nunc legis rigorem contuentes, nunc naturæ communionem suspicientes, multumque ingemiscentes, ac iudicandi necessitatem deplorantes; nemini non manifestum faciunt, quod non ex propria libidine, sed ex necessario legis ministerio, condemnationis inferant sententiam.] Ex Platone idem confirmo in *Moral. diſt. 4. num. 476*. Itaque peruadenda omnino est causa, de qua est pronunciandum, & eius discussioni, ac introspectioni, diligenter insistendum.

Nec verò peruadere quis censetur, quod aliena duntaxat testificatione com-

Q. q. pertum.

539.

540.

541.

pertum habet. Quare necesse est, ut censor, oculatus, non auritus sit iudex Ipse Deus, quod egregie monuit Philo de confus. ling. descendit, ut videret priusquam condemnatione percelleret. [Ut doceamur, moneamurque, ne quis homo de absentibus rebus, & incertis putet se posse certam coniecturam facere; sed potius introspecto negotio diligenter, testis adhibendus est. Quapropter in optimè constituta Republica, lege cautum est, ne quis audita dicat pro testimonio; quia iudicium auditus naturaliter facile est corruptoribus. Apud Mosem quoque inter vetita legitur, non admittes auditionem vanam. Vbi non tantum interdit, ne quis falsum sermonem, aut stultum accipiat auribus; sed docet, quod ad manifestam veritatis perceptionem longè minus, quam visus, idoneus habeatur auditus, cum sit refertus vanitatibus. Hanc censemus esse causam, cur descendisse Deus dicitur, ut ciuitatem, ac turrim viseret.] Idem lib. de Officio iudicis, expendens praeceptum legis de purgatione aurium iudicis, [Ne scilicet, (inquit,) iudex rei cuiquam aures temere praebat, significatur. Qui animum attendit testimonio eorum, qui rem solùm auditione accepint, non prudenter quidem & sana mente, sed temere, & inconsultè attendit. Siquidem oculi cum in rebus gestis defigantur, eas ipsas res quodammodo contingunt, & subsidio lucis, qua omnia collukturantur, aperiunturque, penitus comprehendunt. Auribus autem, (ut quidam ex veteribus scriptoribus apposite dixit,) minus fidei est adhibendum, quam oculis: quippe cum rebus non intersint illæ quidem, sed sermonibus, qui sunt rerum interpretes, quicunque verum dicere non semper solent, in omnes partes rapiuntur. Quapropter quidam ex Grecois legumlatoribus, qui è sacratis legis Mosaicæ tabulis idem ipsum transferabant, præclarè videntur præcipere, ne aures testes adhibeantur; perinde ac si oporteat ea quæ quispiam viderit, certa iudicare, quæ autem audiuerit, incerta.] Effusè subsannandos se propinatunt, annis superioribus iudices quidam, quod ex nuda duorum vagorum, (quorum etiam unus Religiōsī status desertor erat,) testificatione, adduci se pauci essent, ut libros in oris procul dissitis vernacula orarum illarum lingua conscriptos, quorum nemam quidem vocem censores huiusmodi agnoscēbant, censuris suis confixos voluissent. In re adhuc propè calente, tempore pluribus.

342. Quare ut hanc de necessariis censori dotibus disputationem concludam, meminerint censores, quam arduum sit munus iudicare, sequē iudicandos non dubitent, & omni virtute muniant pectus, si ritè obire hoc munus volunt. Philo optimè initio libri de Indice, [Absurdum fuerit, eos in culpa hærere, qui iura præscribunt aliis, quandoquidem ab his potissimum, exemplum vitæ petendum est. Sicut enim ignis quæcumque admoventur calefaciens, ipse primū innata sibi vi calet; nix contrà, suapte natura frigida, infrigidat & alias; sic iudex ipse debet esse plenus iustitia si aliis ius administratur est, à quo seu fonte promanant fluenta dulcia legum, & potabilia sitientibus iustitiam. Id ita demum sit, si qui ad iudicandum ascendit Tribunal, iudicari se non minùs, quam iudicare cogitet, & unā cum potestate, assumat prudentiam, ne decipiatur; iustitiam ut suum cuique reddat; fortitudinem ne flectatur precibus, aut misericordia, quo minùs animaduertat in conuictos sceleris.]

343. Congruit item huic loco illud Ioannis Sarisberiensis lib. 5. polycrat. cap. 12. postquam præmisit de iudicium sacramento, quo alligantur, ritè; & ex iuris, non

non ex affectus proprij , vel alienæ voluntatis amissi , ferre iudicium . [Ipso iure cautum est , vt facrorum Euangeliorum Scripturæ terribiles , ante sedem iudicialem deponantur , ibique ab initio litium , ad finem usque permaneant ; nec amoueantur , nisi sententia recitata , quo totius Consistorij latitudo , Dei ipsius repleta præsentia , omnibus ad sacrosanctas Scripturas metum incutiat , & reuerentiam ; & ab inquisitione veritatis , omnis iniquitas propulsatur .] Codex SS. Euangeliorum exhibet Christum , quod vel ex illo exemplo constat , quo in factis Conciliis , codex Euangeliorum throno impositus , in media Concilij Basilica statuebatur , vt Christus Concilij Praes agnoscetur . Qui igitur iudicant , meminerint se iudicandos , & præsentem iudicij incorruptissimi super eos intuitum extimescentes , ne statuant oculos suos declinare in terram .

EROTEMA IV.

*Quod alienos libros male configentium,
peccatum.*

OMNIM grauem esse culpam eius , qui alienum librum immerito configit , intelligi potest ex damnis , quæ inde in libri autorem , & alios redundant .

544.

Ad damnum me restringo , vt missam faciam charitatis violationem , quam aperiè infert indebita in alienum fœtum grassatio , qualem admitteret , qui in liberos alicuius sœuiret . Neque enim , vt est apud Synesium , aliter erga libros suos quisque afficitur , quam parentes erga liberos , suntque hi mentales veluti fœtus . Eam item ob causam me ad damna restrinxí , vt missam facerem ingratitudinem , quæ certè insignis est erga libri scriptorem . Hic enim velut communis quidam Orbis terrarum Magister , (prout Themistius , Constantius de eo agens appellauit , & scriptores Seneca epist . 64 .) eadem gratitudine obseruantia colendus fuerat , qua Magistri à Discipulis coluntur , aut coli debent : quam esse debere longè maximam , & eximiam , ostensum est in tractatione obseruantia . Pro ea autem gratitudine , per ingratitudinem non leuem , configitur , damnaturque . Et quidem , quod acerbius est , sine causa , & pro bonis tot , ac tantis , quæ ab idoneo scriptore manant , vt videre est apud Laurentium Iustinianum in præfatione ad librum suum de casto connubio Verbi , & Animæ , retribuuntur ei mala .

*Mala libri confixio , iniustè lredit Autoris famam : hac ex bono
libro , cuiusmodi .*

DImissis ergo his maculis queis confixio iniusta sordet , constat interuenire in eo factò , veram aduersus libri Autorem iniuriam , contra verum , & proprium ius famæ , quod libri confixione violatur . Nam & ipsa fama directè tollitur , & nigro theta deformatus , proscinditurque : & ne augescat , (quod